INDICAÇÃO Nº 086/2025

Data: 14 de fevereiro de 2025

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através das

Secretarias de Saúde e de Planejamento, inicie os

trâmites visando a elaboração de projeto e a

consequente liberação de recursos que permitam a

instalação de uma cobertura no acesso principal da

UPA Dr. Edgar Netzel, objetivando oferecer maior

proteção contra a ação do tempo para todos aqueles

que procuram por atendimento emergencial.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao Executivo Municipal, apresentando a sugestão do vereador que abaixo

subscreve para que o mesmo autorize o setor competente desta Municipalidade, em

especial as Secretarias de Saúde e de Planejamento, a iniciarem os procedimentos

internos para melhorar as instalações da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Dr.

Edgar Netzel.

Nesse sentido, atendendo ao desejo da comunidade rondonense, propõe-se

que a Prefeitura viabilize a instalação de uma cobertura no acesso principal da UPA.

Essa medida visa proporcionar maior proteção contra as condições climáticas adversas

para todos os indivíduos que buscam atendimento emergencial no local.

É importante destacar que a ausência dessa estrutura tem causado

inconvenientes aos moradores, especialmente em dias de calor intenso, chuva ou frio.

Considerando o grande número de pessoas que frequentam diariamente a UPA, torna-

se urgente a intervenção do poder público para realizar essa melhoria com rapidez.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador

fica no aguardo do pronto atendimento desta Indicação por parte do Executivo

Municipal, para que essa proposta seja implementada o mais breve possível.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 14 de fevereiro de 2025.